E charta coaeua, cui a tergo adest praescriptio ad Henricum regem.

20.
Littera Frederick f Petro Suauenio ad archiepiscopum Senonensem data.

1528, 26 Aprilis.
Fredericus, Dei gratia Danorum, Gothorum ac Vandalorum rex, Norvegiae 

electus, Slesvici, Holsacie, Stormariae ac Ditmarcie dux, comes in Altenburgk et Del
menhorst, reverendissimo in Christo patri domino Antonio, Divina clementia Seno- 
nensi archiepiscopo, Galliarum et Germaniae primati, Franciae cancellario, amico suo 
primario, foelicitatem exoptat. Qui literas reddit Petrus Suavenius ex eorum 
numero est, quos intra camerae nostrae septa secretarios et juratos consiliarios fove
mus, homo genere clarus, ad hoc taciturnitate ac fide in tantum spectata, ut in 
hiis bellorum motibus solum habuerimus, quem maximis in negotiis ad Christianissi- 

17*
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mum regem, fratrem et amicum nostrum longe charissimum mitteremus. Venit autem 
non legati comitatu, quanquam legatum volumus esse, sed nunctii (ita commo
dissime videbatur absque suspitione iter facturus et rebus ex sententia confectis citra 
corneaeorum1 subauscultatione rediturus), adfert pluraque, quae charissimo fratri 
nostro soli, si id fieri posset, aut certe paucissimis praeterea consiliariis communicata 
cupimus, tantum abest, ut calamo concredere voluerimus. Eam ob rem petimus 
amice, ut adjutorio paternitatis vestrae, quanta optamus, hominum ignoratione mandata 
exponat, deinde ut responsum, quale expectamus, referat quam primum. Si quid 
vicissim in gratiam vestram facere poterimus, id, quantum cumque erit, nobis certe 
parum videbitur et pro multis beneficiis vix leve quoddam hostimentum. Adeo 
non erimus conquam9 in eorum numero, qui benefitia in calendarium scribere 
negligunt. Deo commendata diu vivat et valeat paternitas vestra. Datum in arce 
nostra Gottorp vigesima sexta die mensis Aprilis anno domini millesimo ccccc xxviii0.

Ffrederich.

Ex apographo recenti, male scripto sed leniter emendato, in diplomatario manuscripto archiui secreti 
asseruato.

21 a.
1528, aestate ineunte.

Caussae et capita legationis primae in Gallias, quae mihi Petro Suauenio a 
rege Danorum Friderico imposita est.

Quo tempore landtgrauius Hessiae Philippus expeditionem contra episcopos 
adornauit, et uenit ipse in propria persona Gottorpum ad regem Fridericum, et Fri
derico regi caussas belli mouendi exposuit. Summa haec fuit tocius negotij, quod 
lantgrauius a doctore Ottone Paeck ut indice resciuisset, quod Ferdinandus rex cum 
electoribus quibusdam et alijs imperij principibus et episcopis foedus percussisset in 
hanc sententiam: cum non essent nisi duo principes in imperio, qui doctrinae euange
licae et doctoribus ipsis, ut Martino Luthero et alijs, patrocinarentur, dux Saxoniae 
elector uidelicet et landtgrauius ipse, uellet rex Romanus cum confoederatis suis de 
improuiso utrumque opprimere, ipsos principes ad terrorem aliorum capitis supplitio 
adficere, ipsorum ditiones et dominia alijs habenda tradere, nimirum illis, qui in hoc 
instituto se adiutores Ferdinando praebuissent. Exemplar confoederationis, quae in 
hanc sententiam a rege Romano et alijs principibus inita esset, promisit doctor Paeck 
se data summa quadam pecuniaria redimere uelle et lantgrauio habendum tradere, 
ne rex Romanus et alij negare possent, quod de duce Saxoniae et de lantgrauio sic